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Menaxher i Zyrés s&€ Prokurim, Komuna e Vitisé

z. Sokol HALITI,

CcC: Kryetar i Komunés Vitisé L&
o ) 24
PERMES/PREKO/THROUGH: | % Shaip HAVOLLI, _ @ 7 y
Drejtor i Agjencisé kundér Korrupsionit =~ <" / /

NGA/OD/FROM: Afrim ATASHI, ]ﬁ ——
orrupsidnit

Drejtor 1 Departamentit pér Parandalimin e

, Opinion lidhur me Tenderin me titull: "Ndértimi dhe asfaltimi i
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: rruggs, rruga Anton Ceta deri te rruga Sejdiu né fshatin Stubgll e
Epérme, Viti-Faza e [1-te”

I nderuar z. Abazi,

N& mbéshtetje t€ nenit 142 (par. 3) t&€ Kushtetutés s¢ Republikés sé Kosovés, nenit 5 (par. 1, nénpar.
1.1.) dhe 21 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 9 (par. 1, nénpar. 1.5.),
16 (par. 2) dhe 21 (par. 3 ) t& Ligjit nr. 06/L-011 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né
Ushtrimin e Funksionit Publik, nenit 2 par.3 dhe t& nenit 10 t& Rregullores nr. 01/2018 pér
ndryshimin dhe plotésimin ¢ Rregullores nr. 01/2014 dhe Rregullores nr. 01/2017, s& Punés sé&
Agjencisé kundér Korrupsionit, lidhur me tenderin me titull: “Ndértimi dhe asfaltimi i rruggs, rruga
Anton Ceta deri te rruga Sejdiu né fshatin Stubéll ¢ Epérme, Viti-Faza e II-te” me numér t& prokurimit:
657/21/1314/511, dhe me nr. t& brendshém: VI657/21/012/511, Agjencia kundér Korrupsionit ofron
kéte:

OPINION

Me t& cilin kérkohet nga ju si Autoritet kontraktues q& t'i ndérmerrni t& gjitha veprimet e nevojshme

drejt evitimit t& shkeljeve t& evidentuara né lidhje me tenderin: “Ndértimi dhe asfaltimi i rrugés, rruga

Anton Ceta deri te rruga Sejdiu ng fshatin Stubgll ¢ Epérme, Viti-Faza e II-te” me numér t&é prokurimit:

657/21/1314/511, dhe me nr. t& brendshém: VI1657/21/012/511, né ményré qé t& respektohen
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dispozitat pérkatése t€ Ligjit p&r prokurimin publik nr.04-L/042 i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin
nr.04/L. -237, Ligjin nr. 05/L-068 dhe Ligjin nr. 05/L-092.

Arsyetimi

Agjencia kundér Korrupsionit (n€ tekstin e métejmé Agjencia), duke vepruar sipas detyrés zyrtare
pas kontrollimit t& njoftimeve pér kontraté q& ka béré né Sistemin elektronik t& Prokurimit, me daté
22 mars 2021, ka nxjerré vendim me numér protokolli: AKK-03-03-936/21, pér fillimin e procedurés
pér trajtimin e rastit né lidhje me aktivitetin e prokurimit publik me titull: “Ndértimi dhe asfaltimi i
rrugés, rruga Anton Ceta deri te rruga Sejdiu né fshatin Stubéll e Epérme, Viti-Faza e II-te” me numér té
prokurimit: 657/21/1314/511, dhe me nr. t& brendshém: V1657/21/012/511, i iniciuar nga autoriteti
kontraktues Komuna e Vitisé.

Agjencia né€ bazé t€ dokumenteve t& nxjerra nga Sistemi Elektronik i Prokurimit ka analizuar
njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit, ku ka konstatuar se autoriteti kontraktues, pér kété
aktivitet t€ prokurimit ka paraparé procedurén e hapur, kontraté publike, t& llojit puné, me vleré té
madhe té& parashikuar prej 550,000.00 €.

Né kuadér t&€ rubrikés 111.2.4. Kapaciteti teknike dhe profesionale kérkesa 2, Agjencia véren se,
Autoriteti kontraktues ka kérkuar nga operatorét ekonomik pjesémarrés té ofrojné déshmi ku
thuhet: Stafi i té punésuarave, 25 punétor me déshmi té¢ ATK-sé pér 3 (tri) vitet e fundit. Kérkesé
kjo pér té€ cilén konsiderojmé se bie ndesh me nenin 69 t& Ligjit né fuqi pér Prokurimin Publik.

Sipas dispozitave t€ Ligjit né€ fuqi pér prokurimin publik, Rregullave dhe Udh&zuesit Operativ pér
Prokurimin Publik, autoriteti kontraktues mund t€ kérkojé minimumin e mesatares sé fuqisé
punétore dhe stafit menaxherial pér secilin nga 3 vitet e fundit, ku si déshmi mund t& kérkojé njé
deklaraté apo raport pér fuqiné mesatare punétore dhe numrin mesatar t& personelit udhéheqés té
operatorit ekonomik pér secilin nga tri vitet e kaluara.

Agjencia kundér Korrupsionit konsideron se njé kérkesé e tillé ¢ vendosur nga Autoriteti kontraktues
€sht¢ diskriminuese dhe nuk u mundéson operatoréve tjeré té cilét kané njé numér minimal t€ fuqisé
punétore t& ofertojné pér keté kontraté. Duke caktuar njé kufizim té tillé autoriteti kontraktues
favorizon vetém operatorét ekonomik té cilét kané kété numér t€ t& punésuarve ose mé tepér dhe né
két€ ményré i eliminon operatorét tjeré té cilét kané njé numér t€ kénaqshém té t€ punésuarve. Duke
caktuar njé kérkesg té till€ autoriteti kontraktues ka vepruar ne kundérshtim me nenin 7 t& Ligjit né
fuqi pér Prokurimin Publik, ku sipas kétij ligji thuhet se “Autoriteti Kontraktues nuk do té krijojé ose
imponojé dhe do té marré té gjitha masat e nevojshme pér té parandaluar krijimin ose imponimin e
rrethanave ose kushteve gé rezultojné né diskriminim territorial, fizik, material, personal ose organizativ
ndérmjet operatoréve ekonomik .

Agjencia kundér Korrupsion, konsideron se veprimet e autoritetit kontraktues bien ndesh me nenin 7
Barazia n€ Trajtim dhe Jo-diskriminimi, si dhe nenin 69 Aftésité teknike dhe profesionale t& Ligjit
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pér Prokurim Publik Nr.04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr.
05/1.-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, dhe nenin 26.8 t& Rregullave dhe Udhézuesit Operativ pér
Prokurimin Publik.

Konsiderojmé se shkeljet e tilla nuk duhet lejuar ne aktivitete t& prokurimit, andaj Agjencia kundér
Korrupsion rekomandon qg t& evitohen kéto shkelje, pérmes njoftimit standard pér informata shtesé
dhe pérmirésimin e gabimeve, duke i njoftuar te gjithé operatorét ekonomik t& cilét e kané térhequr
dosjen e tenderit.

Po ashtu ju njoftojmé se lidhur me kéto t& gjetura do t& njoftohet Komisioni Rregullativ i Prokurimit
Publik — KRPP.

Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjencing pér veprimet e ndérmarra.

Me respekt !
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